Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei. 

Art. 1º, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito suplementar na vigente Lei Orçamentária Anual do Município de Dores do Indaiá - MG do 

exercício de 2023, no valor de R$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais) 

para reforço de saldo de dotação orçamentária discriminada abaixo: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 
Vaidade 02.05 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Agronegócios e Meio Ambiente 
Subunidade 02.05.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,

[...]

Tenho a honra de passar às mãos de Vossa Excelência, 

para submetê-lo à aprovação, o Projeto de Lei Ordinária abaixo: 

01) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 026/2023, DE 

13 DE FEVEREIRO DE 2023 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 286.500,00 (DUZENTOS E 

OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) NA FORMA QUE ESPECÍFICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. 

O Projeto de Lei Ordinária n.º 026/2023 ora apresentado, 

visa obter autorização legislativa para abertura de crédito suplementar no orçamento vigente 

a fim de viabilizar a aquisição de Máquinas e Equipamentos (Trator e Implementos que serão